tanah Banjar, yang keilmuannya sudah pasti tidak diragukan lagi, beliau adalah

Syekh Muhammad Nafis al-Banjari, kitab karangan beliau bernama al-Durr al-

Nafis. Syeikh Muhammad Nafis al-Banjari bin Idris bin Husien, dilahirkan di

Martapura Kalimantan Selatan tahun 1148 H/ 1735 M, beliau meruapakan salah

satu keturunan bangsawan kesultanan Banjar. Beliau merupak keturunan Sultan

Suriansyah atau Pangeran Samudra (1527-1545 M) raja Banjar pertama yang

memeluk agama Islam, jika dilihat dari silsilah beliau.. Syeikh Muhammad Nafis

dikenal sebagai ulama tasawuf, pengarang kitab al-Durr al-Nafis.

al-Ghazali dan Futuhat al-Makiyyah dan Fushush al-Hikam karya Imam Ibnu

Athaillah al-Sakandari.14

Kitab al-Durr al-Nafis ditulis di Makkah pada tahun 1200 H atau 1785 M,

pada awalnay kitab ini ditulis atas banyaknya permintaan dari teman-teman

beliau. Nama lengkap ini adalah al-Durr al-Nafis fi Bayani Wahdat al-Af‟al wa

al-Asma‟ wa al-Shifat wa al-Dzat al-Taqdis. Dalam kitab al-Durr al-Nafis

diterangkan poin-poin penting dalam pembahasannya.

dikalangan para sufi ada yang tidak sepaham dan tidak menyetujui akan ajaran

Ibnu al-Arabi yaitu wahdat al-wujud.56

Definisi wahdat al-syuhud dari Ibnu al-Faridh, ada beberapa peneliti yang

mengatakan bahwa pencetus pertama paham ini ada Ibnu al-Farid. Beliau lahir

pada 576 H atau 1181 M di Mesir dan orang tua beliau berasal dari Homat bagian

dari Syam. Masa kecil beliau sudah dididik dilingkungan yang zuhud, tidak heran

jika jalan hidup beliau ditunjukkan untuk menjadi sufi. Corak tasawuf beliau

adalah cinta kepada Allah, hingga beliau menulis puisi-puisi yang bertemakan

wujudi mengemukakan bahwa yang ada hanya Dia, sedangkan yang lain kosong

atau ilm al-yaqin.61

Sirhindi atau juga sering disebut al-Imam al-Rabbani Syaykh Ahmad al-

Faruqi al-Sirhindi, beliau adalah ulama terkemuka, tokoh besar tarekat

Naqsabandiyah yang sangat berpengaruh. Lahir pada hari Jum’at 4 Syawal 971 H

/ 26 Mei 1564 di kota Sirhind, sekarang daerah Punjab, India. Pada masa kecilnya

beliau mendapat didikin dari sang ayah, kemudian Sirhindi dikirim ke kota Sialkot

untuk belajar filsafat, logika, ilmu kalam, tasawuf, tafsir dan hadis. Setelah

ayahnya meninggal, Sirhindi melakukan ziarah, selama di Dekhi dipertemukan

Beliau merupakan tokoh penting dan

tersohor di Kalimantan Selatan seperti halnya Muhammad Arsyad al-Banjari atau

biasa disebut Datuk Kalampayan. Beliau lahir pada tahun 1148 H atau 1735 M

dan wafat sekitar tahun 1812 M. Sekarang makan beliau berada di Mahar Kuning,

Desa Binturu, Kecamatan Kelua, Kabupaten Tabalong, Kalimantan Selatan.114

Pendidikan masa kecil dikampung halaman beliau tidak terlacak secara

mendalam, tetapi kemungkinan kuat beliau sudah diajari prinsip-prinsip dasar